
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2014

ao Processo Administrativo nº 2014/26716, Pregão Eletrônico nº 
004/2014, realizada no dia 21/05/2014 através do Sistema SIASG, 
em conformidade com o Parecer do Núcleo Jurídico nº 073/2014.
Empresa Vencedora: N. R. DE MIRANDA - ME
CNPJ nº 12.461.379/0001-16
Valor adjudicado: R$-50.786,90 (cinqüenta mil setecentos e 
oitenta e seis reais e noventa centavos).
Belém (PA), 23 de maio de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente da Paratur

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693651

PORTARIA Nº 127/2014-CGP
DESIGNAR a Sra. CRISTIANE DO SOCORRO MONTEIRO BARROS, 
matrícula nº 55586310/ 1, para responder como Secretária desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 02/06/2014 
a 01/07/2014, durante a ausência do titular por motivo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de maio de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

PORTARIA Nº 009/2014 – RH/DAF,BELÉM, 30 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693780
A Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO a Resolução nº.001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº.001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE: I - REVOGAR a designação da servidora MÔNICA DE 
NAZARÉ CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO, para atuar na qualidade 
de Homologador, do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços; II – 
DESIGNAR os servidores ROSANGELA CÉLIA SILVA FLORES, para 
atuar na qualidade de Homologadora do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços, ALLAN DE MORAES GOES, para atuar na qualidade de 
Coordenador do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços e LEYLAH 
CAVALCANTE UGULINO, para atuar, na qualidade de Coordenador do 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, a contar de 01.04.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Mônica de Nazaré C. F. Nascimento
Presidente
CAZBAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693591

PORTARIA: 390
Objetivo: Auxiliar na realização de I Seminário de Regional de 
Integração e Desenvolvimento de Pesca e Aquicultura do Caeté
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899725/KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
04/06/2014 a 07/06/2014<br
Ordenador: LUCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693639

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTIDO NA 
CLÁUSULA SEGUNDA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 005/2011.
Contrato: 5
Exercício: 2011
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495’
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693680

PORTARIA Nº 382 DE 27 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR à servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 5894878/2, Assistente Administrativo,  para 
responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código 
do Cargo 3699) no período de 06/03 à 04/04/2014, em virtude  
do titular Cleyton Moreira dos Santos, matrícula nº 80845172/4, 
estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693687

PORTARIA Nº 383 DE 27  DE  MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR à servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, matrícula 
nº 57211727/1, Aux.Operacional,  para responder pelo cargo de 
Gerente III, GEP-DAS-011.3, (Código do Cargo 3699) no período 
de 01/06 à 30/06/2014, em virtude  do titular Carlos Eduardo 
Zahluth Monteiro, matrícula nº 80845956/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693695

PORTARIA Nº 384 DE 27 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; a necessidade da delegação de funções 
nesta Secretaria;
RESOLVE:
DESIGNAR à servidora MARIA LUCIA SALES PASSOS , 
matrícula nº 10618/1, Aux.Técnico,  para responder pelo cargo 
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, (Código do Cargo 1340) no 
período de 01/06 à 30/06/2014, em virtude  do titular Lauriano 
Neto da Silva, matrícula nº 5066190/1, estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693700

PORTARIA Nº.381 DE 27 DE MAIO DE 2014.
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares no período de 
01/06 à 30/06/2014, ao servidor CARLOS EDUARDO ZALUTH 
MONTEIRO, Matrícula funcional n° 80845956/1, referente ao 
período aquisitivo 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

AVISO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693184

CONCORRÊNCIA Nº 003/2014-SEIDURB
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, através da Comissão Permanente de 
Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1068/2013, torna público 
que, na Concorrência Pública nº 003/2014-SEIDURB, cujo 
objeto é Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos serviços remanescentes do Contrato 037/2012, relativo 
ao Projeto de Implantação do SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA no Município de QUATIPURU, Estado do Pará, foi 
considerada vencedora a empresa PHAZ CONSTRUTORA LTDA, 
por oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração 
Pública, assim como, por atender os critérios estabelecidos no 
edital.
Belém - PA, 26 de maio de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693493

Convênio: 3
Exercício: 2014
Objeto: Pavimentação de Via Urbana no Município de Anajás/PA
Valor Total: 1.050.352,03
Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Concedente: SEIDURB
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 297/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693641

PORTARIA Nº. 297/2014, DE 27 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 172/2014 – DAF, datado de 
26/05/2014;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 490/2012, de 26/07/2012, 
publicada no D.O.E. nº. 32.208 de 27/07/2012, da servidora 
TAYSE DE ANGELINS CARDOSO ARAÚJO, matrícula n° 5894484/1
II - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
matrícula n° 5761000/2, como fi scal do Contrato n° 035/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa Cristal Comércio Indústria Amazônia Ltda EPP, cujo 
objeto é o fornecimento de água mineral.
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693750

PORTARIA: 303/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com o técnico da Diretoria de 
Investimentos e Programas – DIP, que irá fazer visita técnica 
para licitação da obra de pavimentação (EMENDASCAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572004943/CARLOS ANDRE DOS SANTOS FERREIRA (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 09/06/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693789

PORTARIA: 304/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com o engenheiro civil Dirceu 
Gabriel Barbosa Cunha em visita técnica do FRD II aos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041711/JOSE MARIA DE LIMA FARIAS (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 305/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 693823

PORTARIA Nº. 305/2014, DE 29 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o Memorando nº 413/2014 – DIP, de 29/05/2014;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 284/2014, de 19/05/2014, 
publicada no DOE nº. 32.645, de 26/05/2014, do servidor 


